
466 Skriftligt besvarede spørgsmål 

(1) Færdselsstyrelsen oplyser, at rådenes drift in- 
volverer meget beskedne udgifter, som er ind- 
budgetteret i styrelsen budget. Det drejer sig om 
direkte omkostninger på under 0,1 mio. kr. og 
personaleressourcer svarende til ca. 0,2 AC-års- 
værk til drift af begge råd. 

Spm. nr. S 122 

Til fødevareministeren (5/10 01) af: 
Jørn Jespersen (SF): 
»Hvorfor tildeler Danmark EU-mejeristøtte til 
monopolforetagender som Arla Foods og multi- 
nationale koncerner som Nestlé i stedet for at 
bruge alle disse penge til at understøtte en ud- 
vikling i retning af mere konkurrence, mere øko- 
logi og nye spændende produkter i mejerisekto- 
ren?« 

Begrundelse 

Ifølge Politiken den 2. oktober 2001 har Fødeva- 
reministeriet valgt at give 6,6 mio. kr. i støtte til 
rationaliseringer i monopolforetagendet Arla 
Foods og 240.000 kr. til hygiejne i en Nestléfa- 
brik. Det er svært at se, at disse kapitalstærke 
foretagender ikke selv kan løfte disse opgaver. 
Spørgeren mener derfor ikke, at det er relevant 
at spilde støttepenge på den slags, når der er et 
skrigende behov for en udvikling i retning af 
mere økologi og nye produkter, som kræver, at 
der kommer flere aktører på banen. 

Svar (15/10 01) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Artiklen i Politiken omtaler støtte, der er bevil- 
get under ordningen til forbedring af forarbejd- 
ningen og afsætningen af jordbrugsprodukter 
(også kaldet strukturprojektordningen), der er 
en EU-medfinansieret ordning under det danske 
program for udvikling af landdistrikterne for 
perioden 2000-2006. Ordningen har hjemmel i 
landdistriktsstøtteloven (Lov nr. 338 af 17. maj 
2000). 

Formålet med ordningen er at yde støtte til 
investeringer inden for jordbrug til forbedring af 
forarbejdningen og afsætningen af jordbrugs- 
produkter med henblik på at øge produkternes 

merværdi og konkurrencedygtighed. I program- 
perioden (2000-2006) er prioriteringen af de en- 
kelte projekter baseret på en vurdering af pro- 
jekternes effekter på de prioriterede indsatsom- 
råder under ordningen. Endvidere skal ansøger 
kunne dokumentere, at de foretagne investerin- 
ger får en positiv effekt på primærproducenter- 
nes indkomster. 

Projekter fra små og mellemstore virksomhe- 
der prioriteres højt, men projekter fra større 
virksomheder, der skønnes at være af væsentlig 
samfundsmæssig betydning, og for hvilke der 
kan dokumenteres væsentlige effekter på én el- 
ler flere af de prioriterede indsatsområder, her- 
under effekt på primærproducenternes indkom- 
ster, vil kunne opnå tilskud under ordningen. 
Der henvises i den forbindelse til bemærknin- 
gerne til lovforslaget samt til svar på spørgsmål 
fra Folketingets Udvalg for Fødevarer, Land- 
brug og Fiskeri (jf. svar af 10. marts 2000 vedr. L 
54 -  bilag 25, spørgsmål 15). 

Støtte til udviklingen af nye produkter, herun- 
der i eksempelvis mejerisektoren, falder i højere 
grad inden for rammerne af den såkaldte inno- 
vationslov, idet der, jf. bemærkningerne til land- 
distriktsstøttelovforslaget, ved administrationen 
af strukturprojektordningen sker en koordinati- 
on med indsatsen under produktudviklingsord- 
ningen/innovationsordningen. 

Strukturprojektstøtten til de omtalte virksom- 
heder er bevilget på baggrund af en samlet vur- 
dering af ansøgningernes kvalitet, herunder 
specielt effekterne på de prioriterede indsatsom- 
råder under ordningen, som er miljø, herunder 
arbejdsmiljø, hygiejne, fødevaresikkerhed, do- 
kumentation af produktionsprocesser, produk- 
ternes sporbarhed, økologi og dyrevelfærd. Pro- 
jektet fra Arla Foods indeholder et betydeligt 
økologisk element samt bl.a. en forbedring af ar- 
bejdsmiljøet. 

Det er hensigten, at der fremover vil blive 
gennemført en øget målretning af administratio- 
nen af ordningen. 

Spm. nr. S 120 

Til fødevareministeren (5/10 01) af; 
Jens Kirk (V): 
»Vil ministeren dokumentere, at regelgrundla- 
get for Fødevareministeriets »smiley-kampag- 


